УИД:91MS0068-01-2021-000864-27
Дело № 1-68-24/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 августа 2021 года

Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Л.Р.
при помощнике Митченковой П.М.
с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Раздольненского района Манучаряна В.А.
подсудимой Кишкин Н.В.
защитника подсудимой – адвоката Якушевой В.В., действующей на основании удостоверения № 1482 и ордера № 134 от 30.08.2021
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Кишкин Натальи Владимировны, «данные изъяты»   обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
Кишкин Наталья Владимировна. «данные изъяты»   г.р., имея умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, фактически являясь принимающей стороной, осознавая и понимая противоправный характер своих действий и их последствий, 23.03.2021 обратилась в Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» МФЦ пгт. Раздольное. (Раздольненский район), расположенное по адресу: «данные изъяты»   с уведомлением № «данные изъяты»    о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывании, в котором просит поставить на миграционный учет по адресу«данные изъяты»   , «данные изъяты»   , «данные изъяты»   г.р., который является гражданином Узбекистана, заведомо зная, что последний не имеет намерения проживать по вышеуказанному адресу, и не имеет намерения предоставить для проживания жилое помещение, из личной заинтересованности для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в жилом помещении.

Уполномоченные лица ОВМ ОМВД России по Раздольненскому району в соответствии с требованиями Федеральных законов №115-ФЗ от 25.07.2002 года, №109-ФЗ от 18.07.2006 года осуществили постановку на миграционный учет Хайитова З.З. 23.03.2021 по указанному Кишкин Н.В. адресу, а именно: «данные изъяты»   .
Проверкой установлено, что «данные изъяты»   по адресу постановки на миграционный учет, а именно в жилом помещении, указанном в заявлении («данные изъяты»), не проживал и Кишкин Н.В. предоставлять ему это помещение для пребывания не намеривалась.
В судебном заседании от Кишкин Н.В. и ее защитника поступило заявление об освобождении от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела на основании примечания к ст. 322.3 УК РФ, так как подсудимая признала свою вину, способствовала раскрытию этого преступления, и ее действия не содержат иного состава преступления.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против освобождения подсудимой от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела в отношении нее в связи с наличием оснований в соответствии с п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ.

Рассмотрев указанное ходатайство, выслушав мнения подсудимой и ее защитника, государственного обвинителя, мировой судья находит его обоснованным, подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно ч. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Как предусмотрено п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.

Согласно п. 5 указанного Постановления, условие освобождения от уголовной ответственности в виде способствования раскрытию и расследованию преступления следует считать выполненным, если лицо способствовало раскрытию и расследованию преступления, совершенного с его участием.
Активное способствование раскрытию преступления может выражаться в сообщении органам следствия или суду фактов или в передаче информации, которая им неизвестна, но полезна для раскрытия преступления и изобличения виновных. Все это свидетельствует о меньшей степени опасности данного лица.
Согласно абз. 1 п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

В свою очередь предъявленное Кишкин Н.В. обвинение в совершении преступления небольшой тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять решение о прекращении уголовного дела и освобождении подсудимой от уголовной ответственности. В ходе всего предварительного расследования Кишкин Н.В. сотрудничала с органами дознания, давала правдивые и полные показания об обстоятельствах преступления, признала вину, согласилась с правовой оценкой содеянного, тем самым активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.
При таких обстоятельствах, суд считает ходатайство подсудимой и ее защитника о прекращении уголовного дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Расходы адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению в суде, на основании ст. 131 и ст. 132 УПК РФ, надлежит отнести к процессуальным издержкам, и в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ, ст. 254, ст. 256 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Кишкин Натальи Владимировны в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ прекратить, освободив ее от уголовной ответственности в соответствии с пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ.

Меру процессуального принуждения Кишкин Н.В. в виде обязательства о явке по вступлении постановления в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: - уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место прибывания № 52; - бланк разъяснений об уголовной ответственности Кишкин Н.В. по ст. 322.3 УК РФ от 23.03.2021; - 5 листов бумаги формата A4 на которых имеются образцы подписей Кишкин Н.В., отобранных 14.06.2021; - 5 листов бумаги формата A4 на которых имеются образцы подчерка Кишкин Н.В., а именно записи фамилии имя отчества, которые хранятся в материалах уголовного дела, после вступления постановления в законную силу, хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе дознания и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Бекиров Л.Р.